ПРОТОКОЛ №1
заседания межведомственной комиссии по охране труда
при администрации города Нижневартовска
29.04.2021                                                                                      г. Нижневартовск
	Председательствовал:

	Багишева

Ильяна Алимагамедовна

	исполняющий обязанности заместителя главы города по экономике и финансам, председателя комиссии

	Присутствовали:

	Верин

Сергей Александрович

	начальник отдела труда управления экспертизы и труда департамента экономического развития администрации города, секретарь комиссии

	Душарин

Сергей Сергеевич

	заместитель начальника Нижневартовского комплексного отдела Северо-Уральского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

	Короткий

Виталий Григорьевич

	начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городу                  Нижневартовску Управления надзорной                 деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства                     Российской Федерации по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и                     ликвидации последствий стихийных бедствий по ХМАО – Югре

	Крутовцов

Александр Алексеевич

	начальник юридического управления                    администрации города

	Лариков
Павел Анатольевич

	председатель президиума Нижневартовского территориального объединения работодателей

	Тихонов

Сергей Юрьевич

	заместитель начальника отдела - начальник отделения надзора отдела Государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних дел РФ по городу Нижневартовску

	Ульянов

Владимир Александрович

	директор Филиала №1 Государственного учреждения - регионального отделения ФСС РФ по ХМАО – Югре

	Шайдуллина

Татьяна Николаевна

	заместитель начальника отдела надзора и контроля по соблюдению трудового                    законодательства в организациях №2 Государственной инспекции труда в            ХМАО-Югре

	Представитель прокуратуры города Нижневартовска

	Покрасенко

Тимур Сергеевич

	помощник прокурора города Нижневартовска

	Приглашенные:

	Александров

Александр Витальевич

	заместитель директора по промышленной безопасности, охране труда, охране окружающей среды Нижневартовского филиала ООО «РН-Бурение»

	Бахтегараева Маргарита Вагизовна

	начальник службы охраны труда                       МАДОУ города Нижневартовска ДС №49 «Родничок»

	Березин

Валерий Юрьевич

	заместитель директора департамента охраны труда, промышленной безопасности и охраны окружающей среды                                                        АО «Самотлорнефтепромхим»

	Волинская

Елена Владимировна

	юрист ООО «Дерть»

	Гасанбутаев Джамалудин Ибрагимович

	заместитель генерального директора по промышленной безопасности, охране труда, охране окружающей среды АО «ЕПРС»

	Гиниатуллин

Дамир Ахметжанович

	специалист по охране труда ООО «Вторчермет»

	Захаров

Алексей Викторович

	первый заместитель генерального директора – главный инженер АО «ЕПРС»

	Кайнара

Любовь Викторовна

	заместитель главного инженера по охране труда, промышленной безопасности и охране окружающей среды ООО «ПВП «АБС»

	Первушин Николай Борисович

	специалист по защите информации                               БУ «Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи»

	Петров

Андрей Владимирович

	главный инженер ООО «Югорская теплоэнергетическая компания»

	Сураев Александр Анатольевич

	слесарь-ремонтник АО «Самотлорнефтегаз»

	Отсутствовали:

	Остривной
Василий Петрович

	председатель объединения организаций      (Ассоциации) профсоюзов города               Нижневартовска

	Клонцак

Анатолий Иванович

	генеральный директор ООО «ДенКаРС»

	Шепелева

Наталья Викторовна

	главный специалист-эксперт Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО - Югре в             г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Награждение победителя и призеров конкурса работников организаций города Нижневартовска «Оказание первой помощи пострадавшим на производстве».
_______________________________________________________________
(Багишева)
2. Анализ производственного травматизма в организациях города Нижневартовска за 2020 год.

_______________________________________________________________

(Багишева)

РЕШИЛИ:

2.1. Отметить, что по сравнению с 2019 годом, количество несчастных случаев, связанных с производством, увеличилось на 4 происшествия, при этом количество организаций, допустивших несчастные случаи, снизилось с 17 до 13.

Количество пострадавших в результате несчастных случаев на производстве увеличилось с 22 до 30 человек.

2.2. В случае благоприятной эпидемиологической обстановки департаменту экономического развития администрации города (И.А. Багишева) организовать мероприятие по обмену передовым опытом в области охраны труда, включая посещение производственных объектов, между специалистами служб охраны труда организаций с низким уровнем травматизма и организаций, систематически допускающих несчастные случаи на производстве.

Срок: до 11.10.2021.

3.  Анализ состояния условий и охраны труда в организациях города Нижневартовска за 2020 год.

________________________________________________________________

                                                       (Верин)

РЕШИЛИ информацию принять к сведению.
4. Информация о практической деятельности в области охраны труда руководителей организаций, осуществляющих деятельность на территории города, допустивших случаи смертельного и тяжелого травматизма работников на производстве.
________________________________________________________________

(Гиниатуллин, Кайнара, Березин, Петров, Гасанбутаев, Волиновская, Александров)
РЕШИЛИ:

Рекомендовать:
4.1. ООО «Вторчермет» (Р.И. Азюков):

4.1.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда и использованием работниками средств индивидуальной защиты.

4.1.2. Пересмотреть сроки стажировки работников при приеме на работу в соответствии с «ГОСТ 12.0.004-2015. Межгосударственный стандарт. Система стандартов безопасности труда. Организация обучения безопасности труда. Общие положения».

4.1.3. Разработать мероприятия по улучшению условий и охраны труда и снижению профессиональных рисков в соответствии с Типовым перечнем, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 01.03.2012 №181н.

4.1.4. Осуществлять финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда в соответствии с государственными нормативными требованиями охраны труда.

4.1.5. Создать комитет (комиссию) по охране труда.

4.1.6. Пересмотреть сроки стажировки работников при приеме на работу в соответствии с «ГОСТ 12.0.004-2015. Межгосударственный стандарт. Система стандартов безопасности труда. Организация обучения безопасности труда. Общие положения».

4.1.7. Осуществлять сотрудничество с членами трудового коллектива по вопросам охраны труда путем избрания уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.

4.1.8. Рассмотреть вопрос о заключении коллективного договора с последующей уведомительной регистрацией в администрации города.

4.1.9. Рассмотреть вопрос о внедрении программы «Нулевой травматизм» в организации.

4.1.10. Изучить и использовать передовой опыт по предупреждению производственного травматизма и организации безопасных условий труда.

4.1.11. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по устранению причин несчастного случая.

4.2. ООО «ПВП «АБС» (В.А. Бачев):

4.2.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда.

4.2.2. Изучить и использовать передовой опыт по предупреждению производственного травматизма и организации безопасных условий труда.

4.2.3. Осуществлять финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда в соответствии с государственными нормативными требованиями охраны труда.

4.2.4. Активизировать работу избранных уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.

4.2.5. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по устранению причин несчастного случая.

4.3. АО «Самотлорнефтепромхим» (И.Д. Галимьянов):

4.3.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда.

4.3.2. Создать комитет (комиссию) по охране труда.

4.3.3. Рассмотреть вопрос о внедрении программы «Нулевой травматизм» в организации.

4.3.4. Осуществлять сотрудничество с членами трудового коллектива по вопросам охраны труда путем избрания уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.

4.3.5. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по устранению причин несчастного случая.

4.4. ООО «ДенКаРС» (А.И. Клонцак):

4.4.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда и использованием работниками средств индивидуальной защиты.

4.4.2. Осуществлять финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда в соответствии с государственными нормативными требованиями охраны труда.

4.4.3. Создать комитет (комиссию) по охране труда.

4.4.4. Изучить и использовать передовой опыт по предупреждению производственного травматизма и организации безопасных условий труда.

4.4.5. Рассмотреть вопрос о внедрении программы «Нулевой травматизм» в организации.

4.4.6. Рассмотреть вопрос о заключении коллективного договора с последующей уведомительной регистрацией в администрации города.

4.4.7. Осуществлять сотрудничество с членами трудового коллектива по вопросам охраны труда путем избрания уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.

4.4.8. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по устранению причин несчастного случая.

4.5. ООО «Югорская теплоэнергетическая компания» (А.В. Чмыхов):

4.5.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда и использованием работниками средств индивидуальной защиты.

4.5.2. Пересмотреть сроки стажировки работников при приеме на работу в соответствии с «ГОСТ 12.0.004-2015. Межгосударственный стандарт. Система стандартов безопасности труда. Организация обучения безопасности труда. Общие положения».

4.5.3. Разработать мероприятия по улучшению условий и охраны труда и снижению профессиональных рисков в соответствии с Типовым перечнем, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 01.03.2012 №181н.

4.5.4. Осуществлять финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда в соответствии с государственными нормативными требованиями охраны труда.

4.5.5. Создать комитет (комиссию) по охране труда.

4.5.6. Осуществлять сотрудничество с членами трудового коллектива по вопросам охраны труда путем избрания уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.

4.5.7. Рассмотреть вопрос о заключении коллективного договора с последующей уведомительной регистрацией в администрации города.

4.5.8. Рассмотреть вопрос о внедрении программы «Нулевой травматизм» в организации.

4.5.9. Изучить и использовать передовой опыт по предупреждению производственного травматизма и организации безопасных условий труда.

4.5.10. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по устранению причин несчастного случая.

4.5.11. Ежегодно предоставлять в департамент экономического развития администрации города информацию о состоянии условий и охраны труда в организации во исполнение приказа Департамента труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16.02.2012 №1-нп «Об утверждении форм и сроков предоставления отчетов…» не позднее 10 февраля, следующего за отчетным годом.

4.6. АО «Ермаковское предприятие по ремонту скважин»                             (С.В. Цибин):

4.6.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда.

4.6.2. Рассмотреть вопрос о внедрении программы «Нулевой травматизм» в организации.

4.6.3. Изучить и использовать передовой опыт по предупреждению производственного травматизма и организации безопасных условий труда.

4.6.4. Пересмотреть сроки стажировки работников при приеме на работу в соответствии с «ГОСТ 12.0.004-2015. Межгосударственный стандарт. Система стандартов безопасности труда. Организация обучения безопасности труда. Общие положения».

4.6.5. Рассмотреть вопрос по увеличению количества уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.

4.6.6. Активизировать работу избранных уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.

4.6.7. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по устранению причин несчастных случаев.

4.7. ООО «Дерть» (Л.С. Осипова):

4.7.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда и использованием работниками средств индивидуальной защиты.

4.7.2. Ввести должность специалиста по охране труда в соответствии со статьей 217 Трудового кодекса Российской Федерации.

4.7.3. Проводить обучение по охране труда в соответствии с Постановлением Минтруда России, Минобразования России от 13.01.2003 №1/29 «Об утверждении Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций».

4.7.4. Усилить контроль со стороны ответственных лиц за исполнением работниками должностных обязанностей в соответствии с трудовым договором.

4.7.5. Осуществлять финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда в соответствии с государственными нормативными требованиями охраны труда.

4.7.6. Создать комитет (комиссию) по охране труда.

4.7.7. Рассмотреть вопрос о внедрении программы «Нулевой травматизм» в организации.

4.7.8. Рассмотреть вопрос о заключении коллективного договора с последующей уведомительной регистрацией в администрации города.

4.7.9. Изучить и использовать передовой опыт по предупреждению производственного травматизма и организации безопасных условий труда.

4.7.10. Осуществлять сотрудничество с членами трудового коллектива по вопросам охраны труда путем избрания уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.

4.7.11. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по устранению причин несчастного случая.

4.8. Нижневартовский филиал ООО «РН-Бурение» (А.Н. Петранцов):

4.8.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда и использованием работниками средств индивидуальной защиты.

4.8.2. Изучить и использовать передовой опыт по предупреждению производственного травматизма и организации безопасных условий труда.

4.8.3. Пересмотреть сроки стажировки работников при приеме на работу в соответствии с «ГОСТ 12.0.004-2015. Межгосударственный стандарт. Система стандартов безопасности труда. Организация обучения безопасности труда. Общие положения».

4.8.4. Рассмотреть вопрос по увеличению количества уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.

4.8.5. Активизировать работу избранных уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.

4.8.6. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по устранению причин несчастных случаев.

5. О финансовом обеспечении предупредительных мер по охране труда за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации в 2021 году.

________________________________________________________________
(Ульянов)
РЕШИЛИ:

Департаменту экономического развития администрации города                          (И.А. Багишева) довести информацию до работодателей города о приеме заявлений Фондом социального страхования на финансовое обеспечение предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников.
Срок: до 20.05.2021.
6. Об исполнении решений межведомственной комиссии по охране труда при администрации города от 03.07.2020 №1 и от 11.11.2020 №2.

________________________________________________________________
(Верин)
РЕШИЛИ:

6.1. Считать исполненными и снять с контроля 7 поручений комиссии от 11.11.2020 №2.

6.2. Считать исполненным и снять с контроля 1 поручение комиссии от 03.07.2020 №1, предусмотренное пунктом 2.7.

7. Департаменту экономического развития администрации города                  (И.А. Багишева) направить решение межведомственной комиссии по охране труда при администрации города членам комиссии, руководителям организаций, участвующим в заседании и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска.

Срок: до 15.05.2021.

8. Руководителям организаций, участвующим в заседании, направить председателю межведомственной комиссии информацию о выполнении решений межведомственной комиссии по охране труда администрации города.

Срок: до 30.06.2021.
Исполняющий обязанности заместителя

главы города по экономике и финансам,
председателя комиссии

      И.А. Багишева
Секретарь комиссии                                                                           С.А. Верин